face das lesões suportadas e ainda permanentes. 

Ocorre que, ao pleitear o seguro DPVAT administrativamente, cujo 

sinistro nº 3190081410, o  demandante teve reconhecida somente  a perda  

funcional completa de um dos pés (50%), em grau leve (25%), recebendo apenas, 

o montante de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais, e 

cinquenta centavos), de acordo com o extrato ora acostado. 

Destarte, o valor recebido é bem inferior ao que a parte autora tem 

direito, tendo em vista, que a perda anatômica e/ou funcional completa de um dos 

pés máxima (100%) é no importe de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta 

reais), segundo provas em anexo. 

Entretanto, a invalidez acometida na Parte autora revela-se muito 

superior ao que foi reconhecido e pago pela parte demandada. 

Assim, diante da realidade fática da parte autora e da omissão da 

requerida em indenizar o quanto devido, requer a intervenção do poder judiciário

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: ( Redação dada pela 
Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Num. 42859926 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: ERONDINA MARIA DANTAS PRAXEDES DO AMARAL - 10/05/2019 22:25:32
https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19051022113789400000041444846
Número do documento: 19051022113789400000041444846

OAB/RN: 12.258 

Rua Praia de Maracajaú, nº 8933, Ponta Negra 

Email: praxedeserondina@hotmail.com 
Fone: (84) 9982-2968 

6 

II - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007) 

No caso em tela, a parte autora faz jus ao recebimento proporcional 

a 100% do valor total, tendo em vista sua lesão se enquadrar no rol estabelecido

[...]

25% (vinte e cinco por cento) para  as de leve repercussão, 
adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos 
de sequelas residuais; (Incluído pela Lei 11.945/2009) (Produção 
de efeitos) 

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$2.700,00 
(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste 
artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 
comprovadas, efetuadas pela  rede credenciada junto ao Sistema 
único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de 

direitos. (Incluído pela Lei 11.945/2009) (Produção de efeitos)

[...]

abdicar do direito de receber indenização tarifada, havendo saldo 
a ser satisfeito, resultante da diferença entre o valor recebido e 

aquele efetivamente devido em face do previsto em lei. 
3. A parte autora possui direito à complementação do valor da 
indenização tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), devendo ser abatido o valor   atinente   ao   pagamento   
parcial   efetuado   na   esfera administrativa montante este que 
deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele 
termo, acrescidos de juros moratórios a partir da citação.

[...]

capacidade produtiva não é passível de perfeita estimativa econômica, consoante 

estabelece o art. 789 do novel Código Civil, o que atentaria ao princípio da 

dignidade humana. 

No caso em tela, a parte autora recebeu pequeno percentual ao qual 

lhe é devido, valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais, e 

cinquenta centavos).Portanto,  é jurídica e perfeitamente possível a pretensão 

deduzida, que diz respeito à cobrança da indenização assegurada pelo referido 

seguro, diante do implemento do risco contratado, em se tratando de 

responsabilidade objetiva a que está sujeita a empresa seguradora.